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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E MALISHEVES
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

RAPORT NJEVJECAR I PUNES I DREJTORISE PER KULTURE, RINI DHE

SPORT
(Periudha janar-dhjetor 2025)

Né periudhén janar-dhjetor, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, konkretisht sektorét pér
kulturg, rini dhe sport, kané realizuar njé séré aktivitetesh kulturore, rinore dhe sportive, t& cilat
jan& pasqyruar né kété raport.

SEKTORI PER KULTURE
JANAR

Né fillim t& muajit janar &shté hartuar plankocepti pér shénimin e Flakés sé Janarit,
aktivitet ky i paraparé n& planin e punés sé sektorit pér kulturé. Ky plankoncept, paraqget
orientimin pér realizimin e aktiviteteve né kuadér t& shénimit t&€ Flakés s¢ Janarit. Lidhur
me kété jané béré diskutime me kryetarin e komunés dhe me késhilltarin e tij Rexhep
Mazreku.

N& kuadér t& shénimit t& Flakss sé Janarit, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ka
shpallur konkursin letrar Flaka e Janarit. N& két¢ konkurs kané konkurruar mbi 100 poeté
nga treva t& ndryshme shqiptare. Pér t& realizuar kéte aktivitet, kemi caktuar juring
krejtésisht t& pavaruré dhe profesionale, n& kété pérbérje: Dr.Salih Bytyei, PHD, Astrit
Jashari dhe Arta Maxhuni.

Né kuadér t& planifimit t& aktiviteteve pér Flakén e Janarit, zyrtari pér Kultur€, Mehdi
Krasniqi &shté takuar me ish-kryetarin e komunés, z. Daut Krasnigi, me t& cilin ka
diskutuar pér ményrén e hartimit t& kumtesés pér akademing pérkujtimore. Daut Krasniqi,
ka siguaruar t& dhénat e sakta biografike pér dy déshmorét, listén e t& plagosurve dhe t&
maltretuarve.

fishté hartuar dhe publikuar agjenda pér realizimin e aktiviteteve t& Flakés. Jang
shpérndaré ftesat pér institucionet e planifikuar pér pjesémarrje né akademi, jang ftuar
familjet e déshmoréve, pérsonat e plagosur dhe t& maltretuarit.

Pas mbylljes s& konkursit letrar, m& 27 janar 2025, &shté mbajtur ora letrare dhe jané
ndaré tri ¢mimet letrare pér konkurruesit e rritur dhe pér t€ rinj. Meqgé né konkurs kané
konkurruar edhe nxénés t& shkollave t& komunés sé Malishevés. kemi krijuar edhe tri
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¢mime inkurajuese pa pages€ pér poetét e rinj. Juria né€ pérbérje: Dr.Salih Byty¢i, PHD,
Astrit Jashari dhe Arta Maxhuni, ka vendosur qg& fitues t€ ¢mimeve letrare té jené:
1.Shkurté Kadriu-Citaku (¢mimi i parg, 150.00 €), 2.Ruzhdi Berisha (Rudi) (¢mimi i dytg,
100.00 €), 3.Hyré Fazliu (¢mimi i treté, 50.00 €), ndérsa pér poetét e rinj, fitues t&
¢mimeve letrare inkurajuese pa pagesé jang” 1.Vesa Rudi- ¢gmimi “Pena e s€ ardhmes [
dhe 2. Erisa Samadraxha- ¢mimi “Pena e s¢ ardhmes 1I”. Pér pjesémarrésit né két€ oré
letrare, éshté organizuar njé koktej rasti q& &shté mbajtur né byfené e komunés.

Mé 30 janar &shté mbajtur akademia pérkujtimore né nderim t& ngjarjeve t& janarit 1990
dhe rénies s¢ déshmoréve té kombit Ali Kryeziu dhe Hysni Mazreku si dhe t&€ plagosurve,
t& burgosurve dhe t& maltretuarve. N& kété akademi fjalé rasti mbajti kryetari i komunés,
z.Ekrem Kastrati, mé& pas me kumtesat e tyre u paraqiten: Daut Krasniqi, ish-kryetar i
komunés, Prof.dr.Begzad Baliu dhe studiuesi i letersisé z. Prend Buzhala. Ndérsa né emér
té familjeve foli Rrezarté Kastrati Mazreku. Pas akademisg, jang€ béré homazhe te varri i
déshmorit Hysni Mazreku né Malishevé dhe te varri i déshmorit Ali Kryeziu né Kijevé.

SHKURT

NE fillim t& muajit shkurt zyrtari pér kulturé, Mehdi Krasniqi ka mbajtur takim pune me
pérfagésuesit e SHKL “Tafil Kelmendi” me t€ cilét ka diskutuar né lidhje me orén letrare
né kuadér té shénimit t& 17 Shkurtit-Dita e Pavarésisé sé Kosovés.

Zyrtari pér kulturé ka pritur né takim z. Rexhep Toplana, i cili ka informuar DKRS-ng
lidhur me céshtjen e objektit t& ish-bibliotekés sé Kijevés. Dhe kérkoi q& t€ shikohet
mundésia qé ky objekt t& merret nén pérkujdesje shtetérore. Gjithashtu, ai theksoi se pér
kété, gjaté kétij muaji do ta dorézojé edhe njé kérkesé me shkrim, meqé ky objekt (sipas
tij) éshté i vjetér dhe fillimisht &shté pérdorur si objekt policor e si burg ku jané
keqtrajtuar shqiptarét, pastaj &shté pérdorur edhe si shtépi kulture e si biblioteke
komunale. Pér kété, i éshté ofruar bashképunimi i DKRS-s& dhe pas verifikimit & t&
dhénave do té shikojmé mundésing pér procedurat € métutjeshme.

Me géllim té koordinimit t& punéve rreth organizimit t&€ shénimit t& 17-vjetorit t&
shpalljes sé Pavarésisé sé¢ Kosovés, jan& zhvilluar takime pune me késhilltarin e kryetarit
t& komunés, z. Rexhep Mazreku. Fokus i takimit toné ishte agjenda, njoftimet dhe ftesat.
Té& gjitha aktivitetet q& organizohen né shénimin e késaj date theksuam se duhet té jené né&
pérkujdesjen e kryetarit t&€ komunés.

Mé 14 shkurt, organizuar nga DKRS, SHKL “T.K” dhe Grupi letrar i gjimnazit “Hamdi
Berisha” eshté mbajtur oré e letrare né ndérim t& Dités sé Pavarésisé s¢ Kosoves. NE kéte
oré letrare morén pjesé: Mehdi Krasniqi, Fadil Javori, Izet Shala, Rexhep Toplana, Sahit
Morina dhe Zymer Zogaj. N& emér t& komunés i kam pérshéndetur t& pranishmit, ndérsa
né emér t& gjimnazit foli Argjend Morina. Poezité e tyre i lexuan pérveg anétaréve (€
shoqatés edhe poetét e rinj-anétaré t& grupit letrar t& kétij gjimnazi.

Mé 17 shkurt, &shté shénuar Dita e Pavarésisé s¢ Kosovés. Fillimisht &shté mbajtur
seancé solemne né kuvendin e komunés n& t& cilén kané marré pjesé familjaré €
familjeve t& déshmoréve t& kombit, qytetaré t&€ shumtg, ndérsa aktivitetet kané vazhduar
me hamazhe te varrezat e déshmoréve né Malishevé, Klecké dhe Prekaz.

Zyrtari pér kulturé, Mehdi Krasnigi, bashké me drejtoreshén e Departamentit t&€ Kulturés
nga Ministria pér Kulturg, Rini dhe Sport, ka vizituar familjen e rapsodéve (Seft
Mleqani). Qellimi i késaj vizite ishte njohja me hapésirén ku pritet t& ndértohet muzeu i
Sefe Mleqganit.
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MARS

° N€ kuadér t& shénimit t&¢ Epopesé s&¢ UCK-sg, &shté mbajtur akademi pérkujtimore dhe
Jan€ béré homazhe te varrezat e déshmoréve né Malishevé, Klecké dhe Prekaz.

e M¢E 7 mars, pér nder & Dités sé Mésuesit dhe pérkujtimit t& Epopesé s&¢ UCK-sé, né
bashképunim me Qendrén e Kompetencés “Kujtim Krasniqi” dhe SHKL “Tafil
Kelmendi” &shté organizuar oré letrare né Qendrén e Kumpeténcés. N& kété letrare
poezit€ e tyre i lexuan nxénésit e késaj shkolle dhe anétarét e shoqatés: Fadil Javori, Izet
Shala, Zymer Zogaj, Rexhep Toplana.

° Bazuar né kérkesén e Rexhep Toplanés, nr.12/29, zyrtari pér kulturé ka dalé né terren dhe
ka vizituar objektin e ish-bibliotekés s& Kijevés dhe ish-shtépisé s& kulturés. Q&llimi i
vizités ishte & shikohet gjendja e objektit dhe sipas kérkesés sé parashtruar t& shihen
pastaj edhe mundésité pér ta marré n& mbrojtje si objekt me vleré t& trashégimisé
kulturore (pér kété &shté pérgatitur njé raport i veganté).

e N& kuadér t€ vizitave me karakter pune, zyrtari pér kulturg, Mehdi Krasniqi ka zhvilluar
vizité né mullirin e begajve né Banjg, objekt ky me vleré t& trashégimisé kulturore dhe qé

€sht€ nén perkujdesjen e shtetit. Gjaté vizités nuk &shté vérejtuir ndonjé ndryshim.
PRILL

e NE fillim & muajit prill &hté organizuar njé akademi nderimi dhe ceremoni rivarrimi pér
martirét ¢ kombit nga fshati Llapgevé dhe Bubavec, t& zhdukur q& nga lufta. Né kéte
akademi kan& marré pjesé familjarg, pérfaqésues té institucioneve dhe qytetars t& shumté.

e Takim pune me pérfagésuesit e OSBE-sé lidhur me pérgatitjen e njé katalogu me
prezantime t& vlerave (& objekteve & trashégimisé kulturore dhe pér Rregulloren pér
Késhillat Rinore. Zyrtari i kulturés, Mehdi Krasniqi, ka kérkuar mbéshtetjen OSBE-sé
pér finalizimin e katalogut dhe botimin e tij, ndérsa pér rregullorén pér késhillat rinore
dhamé vérejtjet tona meqé e njéjta kérkon themelimin e KVRL-ve pa e konsideruar se
komuna e joné dhe disa komuna t& tjera kan& t& themeluara KVRL, dhe disa nga kéto
edhe jané té regjistruara né DOJQ.

* Bashké me zyrtar€ t& Institutit pér Mbrojtjen ¢ Monumenteve nga Prizreni kemi vizituar
mullirin e Zenel Islamit ng fshatin Pagarushé. Zyrtarét e Institutit kérkuan né zyrén pér
kadastér hartat e vjetra t& fshatit Pagarushé pér t& paré ndryshimet qé kané ndodhur ndér
vite né até€ zong.

o N& kuadér t&€ bashképunimit institucional, zyrtari pér kulturé Mehdi Krasniqi ka zhvilluar
takim pune me drejtoreshén e Departamentit pér Kulturg, znj. Jehona Shyti, me t& cilén
ka diskutuar ¢éshtjen e dokumentacionit t& trash&gimisé kulturore & mungon né
komunén ¢ Malishevés. Ky dokumentacion &shté i réndésishém pér krijimin e dosjeve
dhe t€ databazés pér trashégimi kulturore. Pérveg¢ késaj diskutuam edhe pér céshtjen e
kullés sé t& Bijve t& Sefé Mleqanit pér té cilén tashmé jané nisur procedurat pér ndértimin
e saj.

e Me @éllim t€ hartimit t& Strategjisé¢ pér Zhvillim Ekonomik, &shté mbajtur tékimi i paré i
grupit punues. Né kété takim ka marré pjesé zyrtari pér kulturé Mehdi Krasniqi dhe aty
&shté diskutuar pér format dhe ményrén se si ta hartojmé kété strategji. Takimi &shté
organizuar nga Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém



MAJ

NE& kuadér t€ aktiviteteve pér librin zyrtari pér kulturé Mehdi Krasniqi ka zhvilluar aksion
pér pér mbledhjen e librave me qéllim té pajisjes sé bibliotekés s&¢ SHFMU “Ismet
Jashari-Kumanova” té fshatit Temeqiné. Pér kété qéllim ka vizituar krijues letraré nga
komunat Gjilan, Kling&, Prishtiné. Nga ky aksion jané mbledhur 550 libra t& cilat jané
dhuruar nga : Ismet Krasniqi- Lala, Ramadan Mehmeti, Sabit Rrustemi, Drita Kosumi-
Syla, Shaqgir Foniqi, Rexhep Toplana, Mentor Mazreku dhe Selajdin Mazreku (Libraria
“Arbri™).

Me ftesé té Késhillit Organizativ pér shénimin e 44-vjetorit t& demonstratave né Kijevé,
Mehdi Krasniqi ka marré pjesé né aktivitetin q€ u organizua né shkollén e Kijevés. Né
kété organizim morén pjesé profesoré, pjesémarrés té ngjarjeve t€ asaj kohe dhe qytetaré.
Me qgéllimin q& t& shtohet dashuria pér librin dhe leximin, ng& bashékpunim me karvanin e
Shkrimtaréve pér Fémijé “Agim Deva”, mbéshtetur edhe nga Drejtoria pér Arsim dhe
Edukim, zyrtari pér kulturé, Mehdi Krasniqi ka realizuar oré letrare né¢ SHFMU * Emin
Duraku” né& Dragobil dhe né SHFMU”Ganimete Terbeshi” né Astrazup. N& t€ dyja
shkollat pritja ishte madhé&shtore ndérsa fémijét e gézuar lexuan poezité e tyre, recituan
dhe dégjuan me vémendje poezité e poetéve pér fEmijé.

QERSHOR

Organizuar nga Drejtoria p&r Kulturg, Rini dhe Sport dhe SHKA "Oda e Kijevés", me
program kulturo-artistik pér fémijé u shénua Dita Ndérkombétare e Fémijéve. N& kére
aktivitet morén pjesé nxénés t& shkollave t& ndryshme t& komunés soné dhe fémijét nga
cerdhet. Aktiviteti &shté realizuar né Shtépiné e kulturés "Tahir Sinani" né Malishevé'.
N& bashékpunim me karvanin e Shkrimtaréve pér Fémijé “Agim Deva”, mbéshtetur edhe
nga Drejtoria pér Arsim dhe Edukim, zyrtari pér kulturé, Mehdi Krasniqi ka realizuar oré
letrare né SHFMU “ Habib Berisha” né Gurbardh dhe né SHFMU “Ramadan Morina™ né&
Damanek. N& fillim t& orés lexuan krijimet e tyre nxénésit e shkollave, ndérsa mé pas
lexuan poezité e tyre poetét pér fémijé, anétaré té karvanit. Pas leximit t& poezive,
nxénésit shtruan pyetjet e tyre rreth librave dhe késhut u krijua njé koh& e miré
bashkébisedimi. Poetét pér fémijé kérkuan nga nxénésit qé t& lexojné sa mé shumé libra
dhe t& mos humbin kohén e tyre né rrjete sociale.

DKRS, sektori pér kulturé, ka filluar pérgatitjet pér shénimin e 16 Qershorit-Dités s¢
Clirimit dhe Dités s& Déshmoréve t¢ Komunés s&¢ Malishevés. Jané pérgatitur ftesat,
agjenda dhe njoftimi.

N& kuadér té shénimit t& 16 Qershorit-Dités s& Clirimit dhe Dités s& Déshmoréve t&
Komunés sé Malishevés, zyrtari pér kulturé Mehdi Krasniqi ka pajisur me libra
bibliotekén e SHFMU”Ismet Jashari-Kumanova” t& fshatit Temeqing. Ky aktivitet &shté
organizuar né bashképunim edhe me Drejtoriné pér Arsim dhe Edukim. Bashké me
zyrtarin e DAE-sé, librat ia dorézuam drejtorit t€ shkollés, z. Hajriz Zabelaj. Pér
mbéshtetjen né kété pasurim t& fondit librar i falénderova t& gjithe dhuruesit e librave
(Mentor Mazreku, Seljadin Mazreku-pronar i librarisé “Arbri”, Ramadan Mehmeti, Sabit
Rrustemi, Shaqjir Foniqi, Drita Kosumi-Syla, Ismet Krasniqi, Rexhep Toplana).

Zyrtari pér kulturé, me autorizim t& Kryetarit t&€ Komunés kam pérgatitur aplikacionin pér
Programin ReL.OaD3 t& UNDP-s& pér aplikim né grande pér komunén e Malishevés. Pér
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kété gjé, jam caktuar nga kryetari i komunés népérmjet vendimit t€ tij. Pas pgrgatitjes sé
aplikacionit dhe nénshkrimit t¢ tij nga kryetari i komunés dhe nga uné si pérson i
autorizuar e kam dorézuar até né UNDP, népérmjet formés sé apikimit dhe e-mail adresés
zyrtare.

[Eshté shénuar 16 Qershori-Dita e Clirimit dhe Dita ¢ Déshmoréve t&¢ Komunés sé
Malishevés. Fillimisht €shté mbajtur njé akademi solemne ku jané ndaré Cmimet pér
Triméri dhe heroizém, pér Arsim dhe pér Shéndetési. Pas akademisé, éshté mbajtur edhe
njé program artistik me aktorin e njohur, z. Basri Lushtaku dhe SHKA “Oda e Kijevés™.
Neé kété aktivitetet ané marré pjesé pérfaqésues té institucioneve t€ ndryshme, qytetaré té
shumté dhe familjaré t& familjeve té déshmoréve e veterang té luftés s¢ UCK-sé.

Zyrtari pér kulturé, Mehdi Krasniqi ka mbajtur takim pune me zyrtarét e OSBE-sg, znj.
Flutura Hoxha dhe Zilha Nurkullari pér mundésing e mbajtjes né shkolla t&€ mesme t&
komunés s& Malishevés té ligjeratave vetedijesuese pér trashégiminé kulturore dhe pér
hartimin e katalogut me prezantime té objekteve té trashégimisé kulturore t& komunés sé
Malishevés. Ligjeratat planifikojmé t'i mbajmé bashké me institucionet kompetente dhe
OSBE né tetor t& kétij viti. Zyrtarét e OSBE-sé, kérkuan informacione pér realizimin e
idesé dhe mé njoftuan se pér kété do té bisedojné konkretisht me zyrén e OSBE-s€ né
gendér.

KORRIK

Né fillim t& muajit korrik zyrtari pér kulturé Mehdi Krasniqi &shté takuar me kryetaren e
0JQ “Fatjona”, znj. Fatime Limaj, me t& cilén ka diskutuar pé&r organizimin e panairit
artizanal né& kuadér t& festivalit folklorik “Oda e Llapushés”. Me qéllim t&€ organizimit,
ajo kérkoi q& panairi té jeté nén pérgjegjésiné e saj, por né mbéshtetje t& komunés.
Komuna e Malishevés &shté pérzgjedhur partnere né programin ReLOad3 t&¢ UNDP-sé&
qé financohet nga BE-ja.

Zyrtari pér kulturg, Mehdi Krasniqi ka kontaktuar Qendrén pér Trash&gimi Kulturore né
Prizren lidhur me ¢éshtjen emrit t& pronarit t& mullirit né Pagarush& q& ka qené né
proceduré t& ndryshimit nga Mulliri i Islam Zenelit n& Mulliri i Zenel Islam Kryeziu
si¢ kang kérkuar familjarét. Népérmjet e-mailit zyrtar, QRTK, ka njoftuar se &shté bere
ndryshimi i emrit t& pronarit t& mullirit dhe tani e tutje mulliri do t& quhet Mulliri i Zenel
Kryeziu.

GUSHT
o N& zyrén e kryetarit t& komunés éshté nénshkruar marréveshja né mes t€ komunés dhe

UNDP-sé¢ pér programin ReLOaD3. Marréveshja €sht€ nénshkruar nga Kryetari 1
Komunés, z. Ekrem Kastrati dhe pérfagésuesja e UNDP-s&, znj. Vlor€ Elshani. Ky
program do ta fuqizojé jo vetém komunén, por edhe sektorét pér kulturg, rini dhe sport.

e N kuadér t& vizitave né terren, zyrtari pér kulturé, Mehdi Krasniqi ka vizituar gérmadhat

e kullés s& Avdyl Balés (Hoti) né Carrallukg, pér t& paré nése ka ndonjé ndryshim nga
giendja e méparshme, konkretisht nga vizitia e zyrtaréve t& Qendrés pér Trashégimi
Kulturore né& Prizren. Nga ajo qé pashé né terren, gjendja ishte e njgjté. Rrénojat e kullés,
pérshiré dhe njé pjesé e themeleve t€ kullés jang ende, ndonése 1€ njéjtat edhe mund t&
démtohen nga faktori kohé.



SHTATOR

e Né& bashképunim t& ngushté ndérmjet DKRS-sé dhe UNDP-sé u realizua takimi i paré me
grupet punuese té komunave fituese té programit ReLOaD3. Q&llimi i kétij takimi ishte
diskutimi pér pyetésorét, pér analizimin e praktikave ekzistuese, kapacitetet ¢ komunave
né lidhje me bashképunimin me OSHC-té. Uné kam folur ludhur me ményrén se si
organizojme ne punén me OSHC-t&, procedurat lidhur me thirrjet publike dhe kapacitetet
tona financiare. Pjesé e takimit ishte edhe anétari i grupit nga Malisheva, z. Albert
Morina.

e NE cilésiné e koordinatorit t& grupit pér programin ReLOaD3, zyrtari pér kulturé Mehdi
Krasniqi ka plotésuar pyetésorin pér analizimin e praktikave ekzistuese, kapaciteteve dhe
nevojave t& komungs s& Malishevés né lidhje me bashk&punimin me OSHC. Jané
mbledhur t& dhénat népér drejtori t& ndryshme dhe jané vendosur né dokumentin e
formatit pyetésor.

e Zyrtari pér kulturé, Mehdi Krasnigi ka marré pjesé né takimin e organizuar nga
INTEGRA dhe GiZ né& Prizren me pérfagésuesit e komunave t€ Kosovés. Né kété takim
jané prezantuar t& arriturat dhe sukseset nga projekti i organizatés me t& cilat komunat
kané bashké&punuar.

e Zyrtari pér kulturé Mehdi Krasnigi ka pritur né zyré inspektorét e Inspektoratit pér
Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore, z.Pajtim Zogaj dhe znj. Laberie Dakaj. Inspektorét e
njoftuan zyrtarin ¢ DKRS-s& se kané zhvilluar njé inspektim t€ asetit & trash&gimisé
kulturore né Bubél. Béhet fjalé pér urén e Bublit. Né kété takim, diskutuam ndér t€ tjera
edhe mundésiné e pajisjes s¢ komunés me dokumentacionin apo dosjet e aseteve dhe
gjerave té tjera me vleré nga trashégimia kulturore q& ekzistojn& n€ listén e trashégimisé
nén mbrojtje t& pérkohshme dhe mbrojtje t& pérhershme.

TETOR
e Zyrtari pér kulturé, Mehdi Krasniqi ka vizituar mullirin e begajve né fshatin Banjg, pér té
paré nga afér gjendjen e kétij aseti me vler€ kulturore. Gjendja e objektit &shté e miré dhe
nuk vérehen ndryshime apo démtime.
e Me q8llim t& pasurimit t& fondit librar t& bibliotekave t& shkollave t& komunés sé

Malishevés, Mehdi Krasniqi ka vazhduar aksioninin pér pasurimin e bibliotekés sé
SHFMU “Habib Berisha” né Gurbardh.

NENTOR

e Zyrtari pér kulturé, Mehdi Krasniqi ka marré pjes€ né Konferencén Ballkanike né kuadér
18 programit ReLOaD & &shté mbajtur né Shkup. N& kété konferencé jané shkémbyer
pérvojat ¢ OSHC-ve dhe institucioneve t& shteteve, si: Kosova, Shqipéria, Mali i Zi,
Basnjé e Hercegovina, Maqedonia dhe Serbia. N& fund t& konferencés jané nxjerré edhe
rekomandimet e grupeve punuese nga vendet pjesémarrése.

e Kemi filluar pérgatitjet pér shénimin e Festave t& Néntorit. Pér k&t zyrtari pér kulturé,
Mehdi Krasnigi ka zhvilluar takim zyrtar me Blerta Krasnigi-shefe e Kabinetit &
Kryetarit t& Komunés dhe késhilltarin e Kryetarit t¢ Komunégs, z. Rexhep Mazreku. Né
kété takim u diskutua pér pérgatitjen e njoftimit, ftesave, shpérndarjen e ftesave dhe
planifikimin e pjesémarrésve né& programin kulturor-artistik.

o [Eshté shénuar 28 Néntori-Dita e Flamurit, ditélindja e komandantit legjendar Adem
Jashari dhe dalja publike e UCK-s&. Shénimi ka filluar me mbledhjen solemne né sallén ¢
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kuvendit ku jan& mbajtur fjalime nga kryetari i komunés, z. Ekrem Kastrati, pérfagesuesi
i shogatave t& dala nga lufta z. Metush Kryeziu dhe pas me pika muzikore jané paraqitur
kéngétarét Valbona Krasniqi, Mujé Telaku, ndérsa me njé recitim &sht& paragitur Vesa
Rudi. Pas programit kulturor, n& ményré té organizuar jan& béré nderime te varrezat e
déshmoréve né Malishevé dhe né Klecké.

DHIJETOR
o Zyrtari pér Kulturé, Mehdi Krasniqi ka pérfunduar trajnimin pesémodulésh dhe &shté

certifikuar zyrtarisht pér programin ReLOaD t& UNDP-s&. Ky trajnim dhe ky certifikim
pérbén shtim & njohjeve t&é reja né kété fushé por edhe forcim t& kapaciteteve pér
komunén e Malishevés, konkretisht pér DKRS-né.

Zyrtari pér kulturé, Mehdi Krasniqi ka realizuar takim pune me pérfagésuesen e
angazhuar nga UNDP, znj. Fixhrie Thagi. N& takim kemi diskutuar pér ményrén e
financimit t€¢ OSHC-ve sipas modelit t¢ komunés né& kuadér té Rregullores MF-
NR.04/2017. E kam njoftuar pér organizimin q& bén komuna joné lidhur me kété ¢éshtje.
Pérvec takimit, éshté realizuar edhe njé pyetésor lidhur me realizimin e aktiviteteve,
procedurave né kuadeér t& thirrjes publike pér subvencionimin e OJQ-ve.

Nén pérkujdesjen e Kryetarit t&¢ Komunés sé Malishevés, Ekrem Kastrati, &shté
pérkujtuar rapsodi emblematik Ali Krasniqi dhe &shté béré pérurimi i librit “Rapsodi Ali
Krasnigi-fisniku i kéngés™ i autoréve Ismet Krasniqi dhe Januz Mazreku. N& emér té
komunés, foli nénkryetari Vesel Krasniqi, ndérsa pér librin folén Prend Buzhala-redaktor,
dhe Idriz Berisha, i cili lexoi recensionin e Prof.Dr.Behar Arllatit. Trashégimtarét e
kéngés dhe folklorit nga familja Krasniqi kénduan kéngé t€ ndryshme, ndérsa mbesa e tij
e vogél, Ronela, recitoi njé poezi kushtuar rapsodit Ali Krasnigi. N& kété aktivitet morén
pjesé pérfagésues t€ institucioneve t&é ndryshme, rapsodg, krijues letraré nga Tirana,
Tropoja, Klina, Ferizaj, Skénderaj, Drenasi, Prishtina, Rahoveci.

SEKTORI PER BIBLIOTEKA

NEg fillim t& vitit, menaxherja pér biblioteka Hana Byty¢i dhe zyrtarja Lumturie Bytygi
kang filluar me anétarésimin e lexueséve njéjté sikurse viteve t&€ méparéshme:

- Shkolla fillore

- Shkolla mesme

- T& rriturit

Numri i lexueséve, pér kété vit &shté 143 lexues,duke filluar nga nxénésit deri tek
pensionerét.

SHKURT

e N& Muajin shkurt menaxherja pér biblioteka Hana Byty¢i dhe zyrtarja Lumturie Bytyci kané
realizuar aktivitete me nxé&nés t& SHFMU ,,Ibrahim Mazreku* né Malishevéme klasét IV, V
dhe VI s¢ bashku me mésimdhénésit, me temén: “Njohuri nga biblioteka,puna si dhe
standardet e bibliotekés”. Poashtu nxé&nésit jan& prezentuar me poezi dhe tregime pér t'u
ndérlidhur me temén né fjalé.

PRILL

Né& muajin Prill, pér Ditén e Libritv menaxherja pér biblioteka Hana Bytyci dhe zyrtarja
Lumturie Byty¢i kané realizuar aktivitete me nxé&nésit e Qendrés s& Kompetencés



»Kujtim Krasnigi* né Malishevé. Nxénésit u njoftuan me historikun e bibliotekés dhe
shumé prej tyre u anétaresuan si lexues té rregullt né biblioteké.

e N& biblioteké& u hapén zyrtarisht aktivitetet kundér dhunés né familje, t& organizuara nga
Zyra pér Barazi Gjinore. Eshté mbajtur njé takim i zgjeruar me pjesémarrjen e
pérfaqésuesve nga institucione t& ndryshme, pérfshiré sektorin e arsimit, shéndetésisg,
QPS-ng, policing, shkollat, Zyrtarin pér Ndihmé Juridike Falas si dhe bashképunétoré t&
tjer€ t€ zyrés. Hapja zyrtare e késaj nisme &shté realizuar né ambientet e bibliotekés, jo
rastésisht, duke e lidhur até me bazén e edukimit dhe arsimimit, si faktoré té réndésishém
n€ parandalimin e dhunés. T€ pranishém ishin edhe pjesémarrés t& interesuar, t& cilét jané
lexues ¢ librave qé trajtojné sfidat dhe sukseset e grave q& kang arritur t& jené té njohura
né jetén shoqérore dhe politike. Gjaté takimit, secili nga pjesémarrésit, né bazé t& fushés
s€ tij t& veprimtarisé, dha kontributin e
vet né diskutim, i cili u vlerésua si i frytshém dhe konstruktiv pér krijimin e njé mjedisi
mé t€ sigurt dhe mé t& barabarté pér t& gjithé. Po ashtu, nxénésit pjesémarrés (lexues t&
bibliotek&s) lexuan ese t& pérgatitura prej tyre lidhur
me parandalimin e dhunés né familje, t& vendosura né kéndin e leximit t& bibliotekés,
duke dhéné njé mesazh té forté ndérgjegjésimi dhe reflektimi.

TETOR
e N& kuadér t€ muajit tetor — muajit rozé, i dedikuar sensibilizimit pér parandalimin e
kancerit t€ gjirit u zhvillua njé lojé miqésore n& volejboll nga vajzat e Klubit t&
Volejbollit, si njé form& kreative dhe motivuese pér t& pércuar mesazhin e réndésisé sé

kontrolleve té rregullta shéndetésore, vetédijesimit dhe mbéshtetjes pér graté qé pérballen
me kété sémundje.

e Pérmes aktiviteteve t&€ zhvilluara me nxénésit kundér trafikimit me genie njerézore dhe
dhun&s né familje, si dhe pé&rmes promovimit t& librit dhe leximit, biblioteka ka
kontribuar né forcimin e vlerave té respektit, barazisé dhe dinjitetit njerézor.

Angazhimi yné do t& vazhdojé edhe né& vitet né vijim, me synimin pér té ndértuar njé komunitet
mé t& ndérgjegjshém, mé t€ informuar dhe mé t&€ mbrojtur nga dukurité negative.

Pasurimi i fondit libraré
Pérgjaté vitit 2025 fondi libraré &shté pasuruar vetém me libra t& dhuruara nga autoré té
Komunés se Malishevés dhe jashté saj.

Vérejtje:

Shumé libra kan& mbetur tek lexuesit t& cilat jané n& lexim gjaté viteve paraprake, jane njoftuar
shkollat dhe poashtu lexuesit qé librat t& kthehen né biblioteké, shpresojmé qé brenda vitit pjesa
mé e madhe e librave do t& kthehet.



SEKTORI PER RINI

JANAR

o NE& fillim t& muajit jananr, zyrtarja pér rini Aferdita Duraku ka &rgatitur planin e punés
pér sektorin e rinisé pér vitin 2025. Plani i ¢i i punés &shté hartuar né pérputhje me
nevojat e t€ rinjve t& komunés s¢ Malishevés.

e Ng fillim t& janarit, DKRS- sektori pér rini ka pérgatitur konkursin pér licencimin e
Qendrés Rinore. Ky konkurs &shté pérgatitur sipas UA q& rregullon kété ¢gshtje, ndersa
shpallja nuk &shté béré pér shkak se objekti i Qendrés &shté jashté funksionit.

e Zyrtarja pér rini, Aferdita Duraku, ka ndihmuar zyrtarin pér kulturé né organizimin e
aktiviteteve pér shénimin e Flakés sé Janarit.

MARS

e Zyrtarja pér rini ka ndihmuar né& zhvillimin e aktiviteteve pér nder t&€ Epopesé s& UCK-s¢.
Né vazhdén e aktiviteteve pér EPOEPENE E UCK-s¢ &shté¢ mbajtur njé mbledhje
solemne né Kuvendin e Komunés, jané& organizuar vizita né varrezat e déshmoréve ne
Malishevé, Klecké dhe né Prekaz.

e Zyrtarja pér rini, Aferdita Duraku ka ndihmuar né& organizimin e shénimit pérkujtimor t&
25-vjetorit t¢ masakrés sé¢ Burimit. Ky pérkujtim, &shté organizuar nén pérkujdesjen e
kryetarit t¢ Komungs s& Malishevés, Ekrem Kastrati. Né kuadér t& kétij shénimi &shté
mbajtur njé mbledhje pérkujtimore dhe jang béré homazhe né varrezat ¢ martiréve né
Dragobil dhe né Burim, te vendi i réniés sé 42 martiréve- qytetaré, kryesisht nga fshati
Astrazup dhe Dragobil.

QERSHOR

e Zyrtarja pér rini, bashké me zyrtarét e DKRS-s&, ka zhvilluar takime pune me qéllim té
organizimit sa mé dinjitoz t& Dités s&€ Clirimit t&€ komung son&. Ndérsa, mé 16 qgershor,
sshté béré shénimi i Dités s& Clirimit dhe i Déshmoréve t&¢ Komunés s€¢ Malishevés.
Fillimisht &shté mbajtur mledhja e Kuvendit © Komungs, ku jané¢ ndaré ¢mimet e
kuvendit.

KORRIK

e Zyrtarja pér rini ka zhvilluar takim pune me menaxheren e Qendres Rinore né

Malishevé, ku ka biseduar pér aktivitetet e pérbashketa qé do t& realizohen gjaté vitit.
GUSHT
L]

Zyrtarja pér rini Aferdita Duraku, ka zhvilluiar takim me organizatén YMCA, e cila né
bashképunim me ATRC dhe me mbéshtetje nga Banka. Botérore &shté duke
implementuar projektin "Bé&je Ténden" g€ synon edukimin dhe vetédijesimin e t& rinjve
dhe t& rejave rreth sé drejtés sé barabarté né trashégimi dhe prone. Ky aktivitet synon
fugizimin e zérit t& t& rinjeve né raport me (€ drejten né prone trashigimi dhe barazi
gjinore, pérmes dialogut t& drejtépérdrejt me pérfaqesues institucjonalé dhe profesjonist
té fushés.



TETOR
e Zyrtarja pér rini Aferdita Duraku ka marré pjesé né takimin e organizuar nga OSBE pér
prezantimin ¢ Kornizés sé re ligjore pér rininé me theks t&€ veganté mbi themelimin dhe
funksionimin efektiv t& Késhillave, Rinore Lokale. Né kété takim zyrtarja e DKRS-sé
theksoi nevojén e themelimit t& kétij késhillimi i cili do t& luaj rol né fugizimin e rinis¢ né
komunén e Malishevés.

NENTOR
e Zyrtarja pér rini, ka ndihmuar zyrtarin p&r kulturé, né organizimin e Festave t€ Néntorit.
Aktivitetet jané realizuar nén pérkujdesjen e kryetarit t&¢ komunés s& Malishevés, z.Ekrem
Kastrati. Pas mbledhjes &shté béré vendosja e kurorave me lule dhe jang€ zhvilluar
homazhe né varrezat ¢ déshmoréve né Malishevé dhe Klegké.

DHJETOR

e Zyrtarja pér rini ka punuar né pérgatitjen e planit t& punés dhe ka pérgatitur raportin
vjetor pér vitin 2025.

SEKTORI PER SPORT

JANAR

e Zyrtari pér sport, Albert Morina, né muajin janar ka béré hartimin e planit vjetor pér vitin
2025, pér aktivitetet t& cilat do t& zhvillohen né sketorin e sportit gjaté késaj periudhe.

e Zyrtari pér sporti, Albert Morina ka zhvilluar takime me disa nga pérfaqésuesit € klubeve
sportive ku ka diskutuar pér céshtje t& ndryshme sportive, pér véshtersité me t&€ cilat
pérballen kéto klube.

e Bashké me zyrtarin pér sport Albert Morina kemi vizituar Stadiumin e qytetit “Liman
Gegaj” si dhe Palestrén e qytetit “Habib Zogaj”. Nga zyrtar¢t q€ punojné aty u njoftuam
lidhur me aktivitetet t& cilat zhvillohen né kéto terrene sportive.

SHKURT

o Zyrtari pér sport Albert Morina ka marré pjesé¢ né shénimin e 17- Shkurtit-Dités s€
Sshpalljés s& Pavarsisé s& Republikés s¢ Kosovés. N& realizimin e aktiviteteve sipas
agjendés sé paraparé, Albert Morina ka ndihmuar DKRS-n& né realizimin e aktiviteteve.

MARS
o Zyrtari pér sport Albert Morina ka ndihmuar n& organizimin e aktiviteteve t& organizuara
pér shénimin e "Epopesé sé¢ UCK- s&". N& kuadér t& sh&nimit, &shté organizuar akademi
pérkujtimore n& sallén e kuvendit.
e Drejtori Fitim Shalabashké me zyrtarin pér sport, Albert Morina, né kuadér té aktiviteteve
(& drejtorisé kané vizituar stadiumin e qytetit “Liman Gegaj” n& Malishevé si dhe
palestrén e qytetit “Habib Zogaj” né Malishevé.
PRILL
e Gjaté muajit prill zyrtari pér sport Albert Morina ka realizuar takime me disa nga
pérfagsuesit e klubéve sportive ku &shté diskutuar pér ¢éshtje t& ndryshme sportive. Eshté
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MAJ

diskutuar gjendja e véshtirésuar me pjesémarrjen e pér véshtersit me té cilata pérballen
kéto klube sportive t& cilata b&jné gara né nivele t& ndryshme garuése.

Bashké& me zyrtarét Albert Morina dhe Arton Kafexholli, kam zhvilluar takime me disa
nga pérfaqsuesit e klubeve sportive ku &sht diskutuar pér géshtje té ndryshme sportive.
Ky takim é&sht€ organizuar né vazhdén e takime me klube sportive. Takimet do t&
vazhdojné edhe me disa OJQ t& tjera sportive.

QERSHOR

Pér nderé t€ 16 Qershorit dités sé Clirimit dhe dités Déshmorve t& Malishevés né
bashkpunim me klubin e Futsallit Malisheva &shté organizuar turnir ng futboll t& vogél
pér meshkuj né genderén sportive “Fusha Jong” né Lumisht&, ku pjesémarrés ishin 80
ekipe nga vend té ndryshme t& Kosovés, fituesit né kété turnir ishin:

-Vendi i paré: KF Nili Shpk

-Vendi i dyté: KF Mon ami lounge bar.

NE fund, fituesit u shpérblyen me kupa dhe mirénjohje nga Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport. Numri i pjesémarrésve né kété aktivitet ishte 800 sportisté, ndérsa numri i
shikuesve 1500.

KORRIK

Bashk& me zyrtarin pér sport Albert Morina, gjaté kétij muaji kemi vizituar Stadiumin e
qytetit “Liman Gegaj” si dhe palestrén e qytetit “Habib Zogaj” ku jemi njoftuar nga
punétoret e kétyre institucioneve lidhur me aktivitetet té cilat zhvillohen né keto terrene
sportive gjaté késaj kohe.

Zyrtari pér sport Albert Morina ka zhvilluar takime me disa nga pérfagésuesit e klubeve
sportive ku &shté diskutuar pér ¢éshtje t&€ ndryshme sportive, pér véshtersité me té cilat
pérballen kéto klube sportive q& béjné gara né nivele t& ndryshme garuese.

GUSHT

Gjaté kéti) muaji né ambientet e pishinés s& Banjés u zhvillua gara memoriale e notit
“Esmir Shala”, ¢ organizuar nga Klubi i Notit Besa nga Malisheva, né bashképunim me
Federatén e Notit t& Kosovés.Né kété aktivitet sportiv morén pjesé 17 ekipe nga mbaré
Kosova me gjithsej 120 notaré duke e béré kété garé njé ngjarje t& réndésishme pér
sportin ¢ Notit.Gjaté zhvillimit té kesajé gare ishim prezenté s¢ bashké me Kryetarin ¢
Komunés z. Ekrem Kastrati, i cili pérshéndeti organizatorét dhe pjesémarrésit, né shenjé
mirénjohjeje pér mbéshtetjen e vazhdueshme ndaj sportit, Federata e Notit e Kosovés i
ndau Kryetarit Kastrati njé mirénjohje té veganté.

Pas garaés u shpérblyen mé t& mirét:

Kategoria e meshkujve:

Vendi i paré — Klubi i Notit Step (Prishting)

Vendi i dyté — Klubi i Notit Besa (Malishevé)

Vendi 1 treté — Klubi i Notit Kastrioti (Ferizaj)



Kategoria e femrave:

Vendi i paré — Klubi i Notit Step (Prishting)

Vendi i dyté — Klubi 1 Notit [lirida (Fushé Kosové)

Vendi i treté — Klubi i Notit Kosova (Prizren)

Ky aktivitet, pérveg¢ q&€ nderoi kujtimin e Esmir Shalés, shérbeu edhe pér t& promovuar
sportin e notit dhe pér té forcuar frymén garuese mes té rinjve nga e gjithé Kosova.

TETOR

e Zyrtari Albert Morina dhe zyrtari Arton Kafexholli kané pasur takime me disa nga
pérfagsuesit e klub&ve sportive ku éshté diskutuar pér ¢éshtje t& ndryshme sportive. Kemi

biseduar pér véshtersit me té cilata pérballen kéto klube sportive q€ b&jné gara né nivele
t& ndryshme garuese.

NENTOR

e N& kuadér t& shénimit t&é 28 Nentorit zyrtari pwr sport, Albert Morina, ka marré pjesé né
shénimin e aktiviteteve t& organizuara nga komuuna pér nder t& késaj date. Eshté mbajtur
mbledhje solemne né sallwn e Kuvendit dhe mé pas &shté béré vendosja kurorave me lule
dhe jané zhvilluar homazhe né varrezat e déshmoréve né Malishevé dhe Klegké.

DHIETOR

e Zyrtarét pér sport Albert Morina dhe Arton Kafexholli kané marré pjesé né Turnirin
Memorial “Drinor Berisha” i cili &shté organizuar nga Shkolla e Futbollit FC Malisheva-
edicioni i dyt&. N& kété turnir morén pjesé shumé shkolla t& futbollit nga komuna t€
ndryshme t&€ Kosovés.

Kampion i kétij turniri u shpall FC Malisheva

Nénkampion u shpall AF Yjet- Drenas

Ndérsa né vendin e treté u rendit SHF Grande —Malishevé.

N& fund t& turnirit fituesit u shpérblyen me kupa dhe mirénjohje nga organizatori.
Ky aktivitet u zhvillua n& palestren sportive “Habib Zogaj” né Malishevé.

Malishevg, dhjetor 2025 U.D. e Shefes 's¢ DKRS-sé

Valenting Krasnigi - Zogaj




